BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MAYO DE 2020

(Expresado en colones sin céntimos)

MAYO - 2020

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
380
300
(a)

t @JL@‘ & J
W by o7

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

3,977,044,094,582

100,868,528,671
153,117,701,211
3,939,653,097
(31,643,640,420)
60,550,681,101
(134,940,702,539)

1,282,550, 696,623
1,447,651,450,321
4,128,936,315,703

1,534,962,427
25,139,371,411
110,066,968,280
212,751,565,764
70,509,244,702

7,279,140,575,231

5,426,491,436,736
125,644,412
986,986,055,155
93,755,445,705
14,406,107,497
63,614,304,428

6,585,378,993,933

172,237,030,102
81,754,486,355
378,344,509,124
16,873,019,097
39,043,365,123

688,252,409,801
5,509,171,497

7,279,140,575,231

459,409,118,572
1,778,219,379,931

20,494,625,683,110

ALEJANDRA MORALES CENTENO

COLEGIO DE CONTADORES
PRVADS DX COTA RCA

COSTARICA €1}

13
£
z

[ TIMBRE C300,COLONES =

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

CONTADORA GENERAL
CPI1 21119

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS BANCO
BANCO NACIONAL NACIONAL

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2020
(Expresado en colones sin céntimos)

MAYO - 2020

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 428,015,007,984
410 GASTOS FINANCIEROS (326,235,588,437)
(a) Resultado Financiero Bruto 101,779,419,547
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 10,514,642,943
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (30,310,073,640)
(b) Resultado Financiero Neto 81,983,988,850
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 64,735,604,105
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (49,822,285,866)
(c ) Resultado Operativo Bruto 96,897,307,089
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (75,702,472,678)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 21,194,834,411
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 635,456,716
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (16,321,119,630)
(e ) Resultado Neto del Periodo 5,509,171,497

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacién de Activos y Disminucion de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacién (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.

(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.

(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacién (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



