

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MAYO DE 2020**
(Expresado en colones sin céntimos)
MAYO - 2020



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,282,550,696,623
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,447,651,450,321
130	CARTERA DE CREDITOS		4,128,936,315,703
131	CREDITOS VIGENTES	3,977,044,094,582	
132	CREDITOS VENCIDOS	100,868,528,671	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	153,117,701,211	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	3,939,653,097	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(31,643,640,420)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	60,550,681,101	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(134,940,702,539)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,534,962,427
150	BIENES REALIZABLES		25,139,371,411
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		110,066,968,280
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		212,751,565,764
180	OTROS ACTIVOS		70,509,244,702
100	TOTAL DEL ACTIVO:		7,279,140,575,231
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		5,426,491,436,736
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		986,986,055,155
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		93,755,445,705
250	OTROS PASIVOS		14,406,107,497
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		63,614,304,428
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,585,378,993,933
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		81,754,486,355
340	RESERVAS PATRIMONIALES		378,344,509,124
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		16,873,019,097
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		39,043,365,123
300	PATRIMONIO		688,252,409,801
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		5,509,171,497
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		7,279,140,575,231
CUENTAS CONTINGENTES			
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		459,409,118,572
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		1,778,219,379,931
			20,494,625,683,110



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2020
(Expresado en colones sin céntimos)
MAYO - 2020



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	428,015,007,984
410	GASTOS FINANCIEROS	(326,235,588,437)
(a)	Resultado Financiero Bruto	101,779,419,547
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMINUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	10,514,642,943
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(30,310,073,640)
(b)	Resultado Financiero Neto	81,983,988,850
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	64,735,604,105
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(49,822,285,866)
(c)	Resultado Operativo Bruto	96,897,307,089
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(75,702,472,678)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	21,194,834,411
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.Sobre LA UTILIDAD	635,456,716
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(16,321,119,630)
(e)	Resultado Neto del Período	5,509,171,497



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) - 440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.